
Pagina 1 di 6

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 3411 DEL 18/11/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Nuovi interventi stradali e progettazione

OGGETTO: S.P. N. 490 “DEL MELOGNO” - MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTE 
PERICOLOSO A MONTE DELLA STRADA IN COMUNE DI FINALE LIGURE - 
II LOTTO -  CUP  J57H18000920001 – COD.00395.19.SV - IMPORTO EURO 
255.000,00 - INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA . AFFIDAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA ING. GEOL. MATTEO FIALLO - CIG B43A14F691.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano 

la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• il Decreto del Presidente n. 156 del 26/07/2023 con il quale è stato approvato lo schema del 

Programma dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2024;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al Dirigente del Settore 
Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente la gestione del capitolo di entrata 2119800 
“Trasferimento Ministeriale Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 19 marzo 2020 



Pagina 2 di 6

– Finanziamento interventi relativi a Programmi straordinari di manutenzione rete viaria Province 
e Città Metropolitane”  e di quello di uscita 6641000 “S.P. n. 490 “del Melogno” - Messa in 
sicurezza di porzione di versante pericoloso a monte della strada in Comune di Finale – II lotto”, 
nell’ambito della Missione 10 – Programma 05;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

DATO ATTO CHE:
• con Atto Dirigenziale n. 2816 del 11/10/2022 si è provveduto, per l'intervento in oggetto, a disporre 

la nomina, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, del RUP nella persona dell'Ing. Geol. Gaya 
Briano con contestuale designazione dello stesso quale Responsabile dei Lavori di cui all'art. 89 
comma 1 lett. c) D. Lgs. 81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti all'art. 90 
del medesimo decreto, in sostituzione del Geom. Andrea Tessitore;

• con Decreto del Presidente n. 183 del 04/11/2022 ad oggetto “S.P. n. 490 “del Melogno” - Messa in 
sicurezza di porzione di versante pericoloso a monte della strada in Comune di Finale – II lotto - 
CUP  J57H18000920001 – COD.00395.19.SV - Importo Euro  255.000,00  - Approvazione progetto di 
fattibilita' tecnica-economica”, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica-economica redatto 
(ottobre 2022) ai sensi dell'articolo 23 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e dell'articolo 17 del D.P.R. n. 
207/2010 dal Settore;

RILEVATO CHE:
• con  Determinazione Dirigenziale n. 753 del 02/04/2021 con la quale è stata accertata la somma 
di Euro 1.915.736,13 per “Programma straordinario di manutenzione rete viaria di province e città 
metropolitane Legge n. 205/2017 – Annualità 2022 e 2023” - Quota parte Accertamento n. 3/2023;
• ai fini dello sviluppo della successiva fase progettuale si è provveduto ad affidare, con 
Determinazione Dirigenziale n. 1124 del 10/05/2023 (esecutiva il 11/05/2023  data di apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria), è stato affidato l'incarico per la “Incarico professionale di progettazione, direzione 
lavori, contabilita' lavori, redazione certificato regolare esecuzione e redazione relazione geologica, 
geotecnica e sismica, comprensiva dell’indicazione di tipo e numero indagini geognostiche e analisi 
e valutazione delle indagini geognostiche stesse”, per i lavori in oggetto, all’Ing. Geol. Matteo Fiallo,  
con Studio in Giustenice (SV) – Via Marenchi 9/2,  P.I. 00364178889, per un importo di Euro 
8.500,00 (arrotondati), oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 340,00 ed IVA 22% pari a Euro 
1.944,80, per complessivi Euro 10.784,80, come da offerta con protocollo n. 19667 del 19/04/2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 3216 del 01/12/2023 (esecutiva il 01/12/2023 data di apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria), fra gli altri:
• è stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto: oggetto:“S.P. n. 490 “del Melogno” - Messa in 
sicurezza di porzione di versante pericoloso a monte della strada in Comune di Finale – II lotto” - 
CUPJ57H18000920001 – COD. 00395.19.SV – Importo Euro 255.000,00 – CIGA0292B7785” 
redatto (settembre 2023) redatto ai sensi dell'articolo 41, comma 8 D. Lgs. 36/2023  a firma del 
progettista Ing. Geol. Matteo Fiallo, depositato agli atti del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed 
Ambiente;
• è stato assunto l’impegno di spesa n. 2147 / 2023 di Euro 240.916,11, IVA 22% compresa, di 
cui Euro 226.675,28 per “Lavori, oneri e IVA” (CIG A0292B7785);
• con Determinazione Dirigenziale n. 3517 del 27/12/2023 (esecutiva il 27/12/2023 data di 
apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria),  adottata dal Dirigente del Settore, si è provveduto ad approvare la proposta 
di aggiudicazione a favore della ditta Ecogrid s.r.l. con sede legale in Borghetto S. Spirito (SV) – 
Via Camillo Olivetti 39r – CF/PI: 01301870091 che ha presentato un ribasso del 5,58%, pari ad 



Pagina 3 di 6

un importo contrattuale netto di Euro 179.798,50 (di cui Euro 101.542,25 per lavori, Euro 
67.556,84 per costi della manodopera ed Euro 10.699,41 per oneri di sicurezza);

RILEVATO CHE:
•è stato stipulato contratto sottoscritto in data 23 gennaio 2024, di cui al protocollo n. 3511/2024;     
•in data 14/02/2024 i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori, Ing. Geol. Matteo Fiallo alla 

ditta Ecogrid s.r.l. , come da verbale di consegna del 14/02/2024;

ATTESO CHE:
•in corso d'opera si è riscontrata la necessità di svolgere alcuni lavori in variante dovuti a circostanze 

impreviste e imprevedibili;
•il Direttore dei Lavori, Ing. Geol. Matteo Fiallo, per quanto sopra, ha evidenziato la necessità di 

predisporre una perizia di variante;
•il Responsabile del Procedimento, Ing. Geol. Gaya Briano, ha condiviso le motivazioni indicate dal 

Direttore dei Lavori, sulla necessità di redazione di una perizia di variante per lavori suppletivi;

RITENUTO CHE, alla luce delle nuove esigenze da soddisfare, si debba procedere alla redazione di 
una Perizia di Variante in corso d'opera estendendo le attività professionali di direzione, assistenza e 
contabilità lavori e di Coordinamento per la sicurezza in esecuzione per tutti i lavori compresi nella 
Perizia in conformità al precedente affidamento di incarico conferito all’Ing. Geol. Matteo Fiallo con 
D.D. n. 1124 del 10/05/2023;

DATO ATTO CHE con nota assunta agli atti al prot. n. 31007 del 27/06/2024 l’ Ing. Geol. Matteo 
Fiallo si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico per un importo di Euro 1.500,00, oltre a oneri 
previdenziali (Epap) del 4,00% pari a Euro 60,00, oltre a IVA 22%, pari a Euro 343,20, quindi per 
complessivi Euro 1.903,20;

CONSIDERATO CHE per le attività in oggetto non sono previste le convenzioni stipulate ai sensi 
dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 
previsto dall’articolo 24 della legge n. 448/2001;

ATTESO CHE l'intervento:
• è stato previsto, per l’annualità 2023, nello Schema di modifica del Programma Triennale Lavori 

Pubblici 2021/2023 – Elenco annuale 2023, approvato con Decreto del Presidente n. 320 del 
21/10/2020 (facente parte del DUP  2021-2023) e riproposto nel Programma Triennale Lavori 
Pubblici 2023/2025 – Elenco Annuale 2023, approvato con Decreto del Presidente n. 198 del 
24/11/2023 e successive modificazioni (costituente parte del DUP 2022/2024);

• ai sensi dell'articolo 200 D.Lgs. n. 267/2000 l'intervento non comporta maggiori spese a carico 
dell'Ente in quanto finanziato dal D.M. 49 del 16/02/2018 Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (M.I.T.) ad oggetto: “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” (pubblicato sulla G.U. del 
02/05/2018), emanato ai sensi dell'articolo 1, comma 1076, legge n. 205/17, per Euro 395.000,00 
come sopra specificato – Quota parte Accertamento n.3/2023 ;

• è contraddistinto, ai sensi della delibera CIPE n. 143 del 27/12/2002, dal codice CUP: 
J57H18000920001;

DATO ATTO CHE:
• è stato accertato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva dell’ Ing. Geol. Matteo Fiallo – 

Prot. Epap 198444 CRCPA acquisito al protocollo dell'Ente al n. 58598 del 08/11/2024;
• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 

– CIG: B43A14F691;



Pagina 4 di 6

• il professionista  Ing. Geol. Matteo Fiallo in qualità di soggetto che svolgerà l'incarico ha reso in 
data 27/06/2024 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articolo 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 
relativamente all'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell'articolo 53, comma 14 D. Lgs. 165/2001 e della Legge n. 190/2012 (Allegato E acquisito agli 
atti con prot. n. 58982/2024);

RITENUTO, per quanto sopra, necessario provvedere:
• ad affidare incarico professionale per “Redazione perizia di variante in corso d'opera - ai sensi 

dell'articolo 120, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 36/2023 – direzione lavori, assistenza, contabilità 
lavori ” per l'intervento in oggetto all’Ing. Geol. Matteo Fiallo, con studio in Studio in Giustenice 
(SV) – Via Marenchi 9/2,  P.I. 00364178889 per un compenso di Euro 1.500,00, oltre a oneri 
previdenziali (Epap) del 4,00% pari a Euro 60,00, oltre a IVA 22%, pari a Euro 343,20, quindi per 
complessivi Euro 1.903,20, come da nota assunta agli atti al prot. n. 58982/2024;

• ad assumere nuovo sotto impegno di spesa di Euro 1.903,20, (oneri previdenziali e IVA 
compresi), a favore dell’ Ing. Geol. Matteo Fiallo mediante frazionamento dell’impegno n. 
2147/2023 sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, relativa a quanto sopra 
descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024 e, 
contestualmente, mantenere la restante somma sull’impegno padre sul Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, con imputazione sull’esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 

con la Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo;
• il D. Lgs. 81/2008;
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto indicato in premessa, l'incarico professionale per “Redazione perizia di 
variante in corso d'opera - ai sensi dell'articolo 120, comma 1, lettera c) D. Lgs. 36/2023 – 
direzione lavori, assistenza, contabilità lavori ” per l'intervento in oggetto all' Ing. Geol. Matteo 
Fiallo,  con Studio in Giustenice (SV) – Via Marenchi 9/2,  P.I. 00364178889 per un compenso di 
Euro 1.500,00, oltre a oneri previdenziali (Epap) del 4,00% pari a Euro 60,00, oltre a IVA 22%, 
pari a Euro 343,20, quindi per complessivi Euro 1.903,20, come da nota assunta agli atti al prot. n. 
58982/2024;



Pagina 5 di 6

2. di dare atto che l'affidamento è stato effettuato con affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, c. 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

3. di assumere nuovo sotto impegno di spesa di Euro 1.903,20 (oneri previdenziali e IVA 
compresi), a favore dell' Ing. Geol. Matteo Fiallo, con Studio in Giustenice (SV) – Via Marenchi 
9/2,  P.I. 00364178889 per l'affidamento di cui al punto 1) mediante frazionamento dell’impegno 
n. 2147/2023 sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, relativa a quanto sopra 
descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024 e, 
contestualmente, mantenere la restante somma sull’impegno padre sul Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, con imputazione sull’esercizio finanziario 2024 i cui riferimenti 
sono riportati nella tabella in calce al presente atto;

4. di dare atto che la spesa impegnata con la presente determinazione dirigenziale è finanziata con 
l'entrata di cui all'accertamento n. 3/2023 – quota parte;  

5. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

6. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

7. di aver verificato l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 come da 
documentazione acquisita con prot. n. 31007 del 27/06/2024;

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 
contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, 
del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

9. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

10. di dare atto che la suddetta spesa sarà ricompresa nei quadri economici delle successive fasi 
progettuali;

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è l'Ing. Geol. Gaya Briano (A.D. n. 2816 
del 11/10/2022);

12. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

S 2024 10052.02.066410
00

S.P. n. 490 “del colle 
del Melogno” Messa in 
sicurezza di porzione di 

versante pericoloso a 

FIALLO MATTEO 1.903,20 U.2.02.01.09.012



Pagina 6 di 6

monte della strada in 
Comune di Finale 2° 

lotto 

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

20 L205 - 
CONTRIBUTO 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
RETE VIARIA L. 
205/2017 ART. 1076

101 Realizzazione 
delle opere previste 
nel programma 
triennale OO.PP. 
2023/2025 nel rispetto 
del cronoprogramma 
dei lavori indicati nel 
progetto approvato e 
aggiudicato entro il 
31/12/2023

STATO P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

J57H18000920001 B43A14F691

Il Dirigente
 Vacca Chiara 


